
                                     

 

1 
 

      
                            

                                                        
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ 
                                                                                                             Αθήνα,  18-9-2023                                                   
                                                                                                             Αριθ. Πρωτ.: 77391 
 
ΘΕΜΑ: Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Ιθαγένειας» εγγράφων και άλλων πράξεων στους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών Διευθύνσεων Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών καθώς και 
στους νόμιμους αναπληρωτές αυτών. 
 
                                                                ΑΠΟΦΑΣΗ 
                                        Ο ΓΕΝΙΚΟΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:  
1.των άρθρων 44 παρ.3 περ.α) και  111  παρ. 6 του  ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των κυβερνητικών οργάνων 

και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

2. του Π.Δ. 141/2017 (ΦΕΚ 180/Α/2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» 
όπως ισχύει, 
3. Την υπ’ αρ. 1585/2-8-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της  
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός σε θέση μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 783). 
Β. Την αριθ. ΔΟΑ/οικ.8638/26.3.2013 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. (ΑΔΑ: ΒΕ2ΨΧ-ΙΔ7) 
«Μείωση των υπογραφών στις διοικητικές πράξεις και στα διοικητικά έγγραφα». 
Γ. Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών, με σκοπό την ταχεία διεκπεραίωση των 
υποθέσεων και την εξασφάλιση εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας, κατά την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων που έχουν ανατεθεί στις Περιφερειακές Διευθύνσεις 
Ιθαγένειας.  
Δ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
 
Ι. Στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Διευθύνσεων Ιθαγένειας της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας ή σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος στους νόμιμους 
αναπληρωτές τους, μεταβιβάζεται το δικαίωμα να υπογράφουν «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Ιθαγένειας» τα εξής έγγραφα: 
 

1. Έγγραφα για την διατύπωση απόψεων προς τις δικαστικές αρχές κατόπιν 
ασκήσεως αιτήσεων ακύρωσης/αναστολής κατά αποφάσεων που έχουν 
εκδοθεί στο πλαίσιο αρμοδιότητας της Περιφερειακής Διεύθυνσης. 

2. Έγγραφα απόρρητης/εμπιστευτικής αλληλογραφίας 
3. Έγγραφα προς τις Προξενικές Αρχές της Ελλάδας στο εξωτερικό 

ΑΔΑ: 6ΗΦΚ46ΜΤΛ6-Τ7Ο



                                     

 

2 
 

4. Έγγραφα για χορήγηση των προβλεπόμενων από το άρθρο 24 του 
ν.3013/2002 και του άρθρου 76 παρ.6 του ν. 2910/2001 βεβαιώσεων οι 
οποίες επέχουν θέση άδειας διαμονής και εργασίας ή ανάκληση αυτών 

5. Έγγραφα χορήγησης στατιστικών στοιχείων προς τη Κεντρική Διεύθυνση 
Ιθαγένειας κατά λόγο χωρικής αρμοδιότητάς τους  

6. Απαντήσεις σε αναφορές-καταγγελίες πολιτών 
7. Ενημερωτικά σημειώματα σχετικά με τη συνδρομή των προϋποθέσεων 

πολιτογράφησης αλλογενών αλλοδαπών. 
 
ΙΙ. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Ιθαγένειας και των Τμημάτων 
Πολιτογράφησης στην έδρα, καθώς και στους Προϊσταμένους των Τμημάτων 
Ιθαγένειας ανά Περιφερειακή Ενότητα των Περιφερειακών Διευθύνσεων 
Ιθαγένειας της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας ή σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος στους νόμιμους αναπληρωτές τους, μεταβιβάζεται το δικαίωμα να 
υπογράφουν «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας» τα παρακάτω έγγραφα: 

1. Απαντήσεις σε διευκρινιστικά αιτήματα πολιτών 
2.  Αποστολή στοιχείων στις αρμόδιες αστυνομικές και δικαστικές αρχές για 

θέματα αρμοδιότητας του Τμήματος 
3.  Όλα τα έγγραφα αναφορικά με την αναζήτηση συμπληρωματικών 

δικαιολογητικών και στοιχείων 
4. Έγγραφα αναζήτησης ποινικού μητρώου και γνώμης αστυνομικής αρχής για 

λόγους δημόσιας τάξης και ασφάλειας τα οποία δεν μπορούν να 
ανακτηθούν μέσω της διαλειτουργικότητας του ΟΠΣ «ΙΘΑΓΕΝΕΙΑ» με τις 
ανωτέρω αρχές, καθώς και λοιπές αυτεπάγγελτες αναζητήσεις προς τις 
εκάστοτε αρμόδιες υπηρεσίες και αφορούν τους αιτούντες την ελληνική 
ιθαγένεια σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

5. Τις πράξεις με τις οποίες τίθενται στο Αρχείο έγγραφα που δεν απαιτούν 
ενέργεια και επιστροφής αυτών που χαρακτηρίζονται ως «επιστρεπτέα». 

6.  Έγγραφα για την αποστολή προς το Εθνικό Τυπογραφείο περιλήψεων με 
αντικείμενο την ιθαγένεια προς δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, κατά λόγο χωρικής του Τμήματος 

7.  Έγγραφα ανακοίνωσης αποφάσεων του τμήματος για την 
εγγραφή/διαγραφή από τα Δημοτολόγια. 

 
ΙΙΙ. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Πολιτογράφησης στην έδρα, καθώς και 
στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Ιθαγένειας ανά Περιφερειακή Ενότητα των 
Περιφερειακών Διευθύνσεων Ιθαγένειας της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας ή σε 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματος στους νόμιμους αναπληρωτές τους, 
μεταβιβάζεται το δικαίωμα να υπογράφουν «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Ιθαγένειας» επιπροσθέτως και τα παρακάτω έγγραφα: 
 
1. Έγγραφα προς διαβίβαση φακέλων πολιτογράφησης για την έκδοση της σχετικής 
απόφασης καθώς και για την διενέργεια κάθε είδους ενδιάμεσης ενέργειας που 
απαιτείται κατά την εξέταση της αίτησης πολιτογράφησης αλλογενούς ή ομογενούς 
αλλοδαπού όπως αποστολή προς τους ενδιαφερομένους των προσκλήσεων για 
συνέντευξη και για την ορκωμοσία, καθώς και κάθε άλλου είδους ενημερωτικών 
εγγράφων. 

ΑΔΑ: 6ΗΦΚ46ΜΤΛ6-Τ7Ο



                                     

 

3 
 

IV. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Ιθαγένειας ανά Περιφερειακή Ενότητα 
των Περιφερειακών Διευθύνσεων Ιθαγένειας της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας 
όπου αυτά προβλέπονται, ή σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος στους νόμιμους 
αναπληρωτές τους, μεταβιβάζεται το δικαίωμα να υπογράφουν «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Ιθαγένειας» επιπροσθέτως και τα παρακάτω έγγραφα: 
 

1. Έγγραφα διαβίβασης στην έδρα της Διεύθυνσης στατιστικών στοιχείων επί 
θεμάτων που χειρίζονται τα Τμήματα. 

2. Επικύρωση αντιγράφων και φωτοαντιγράφων οποιωνδήποτε εγγράφων ή 
δικαιολογητικών που τηρούνται στο Αρχείο. 

 
V. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Γραμματείας των Περιφερειακών 
Διευθύνσεων Ιθαγένειας της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας ή σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος στους νόμιμους αναπληρωτές τους, μεταβιβάζεται το 
δικαίωμα να υπογράφουν «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας» τις 
παρακάτω έγγραφα: 
 

1. Έγγραφα αποστολής διακινούμενων φακέλων και εγγράφων από την έδρα 
προς τα Τμήματα της Περιφερειακής Διεύθυνσης,  όπου αυτά προβλέπονται. 

 
 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
  
 
                                                                                            Ο ΓΕΝΙΚΟΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ    

 
 

ΑΓΓΕΛΟΣ-ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΟΥΣ                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΗΦΚ46ΜΤΛ6-Τ7Ο


		2023-09-22T12:39:10+0300
	Athens




